
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 73/DAGR/2023 

AVVIO DI UNA PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE DAI RISCHI AI SENSI DEL D.LGS. N.81 DEL 09 APRILE 2008 (RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI DELLE UNITÀ PRODUTTIVE "SEDE DI MILANO" E "UFFICIO 

DI ROMA") DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE – ARERA. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE  

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Il nuovo codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 20 dicembre 2020, 713/2022/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito: ANAC) del 20 dicembre 2022, n. 

621, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2023”; 

• la deliberazione dell’Autorità del 28 marzo 2023, n. 121/2023/A (di seguito deliberazione n. 

121/2023/A) con la quale è stato approvato il programma biennale 2023-2024 degli acquisti di 

beni e servizi dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità del 31 ottobre 2023, n. 490/2023/A con la quale è stato approvato 

la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023; 

• la determinazione della scrivente Direzione del 22 settembre 2023, n. 59/DAGR/2023 (di seguito 

determinazione 59/DAGR/2023); 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse” ID SINTEL 174318024; 

• i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato tecnico” 

predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• lo scrivente Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - giusta propria 

determinazione 59/DAGR/2023 – ha disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma SINTEL, una preliminare indagine esplorativa di mercato 

finalizzata a identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi ai sensi del d.Lgs n. 81 del 09 aprile 2008 (Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione delle Unità Produttive “Sede di Milano” e “Ufficio di Roma”); 

- di approvare l’avviso esplorativo n. 174318024 e procedere alla sua pubblicazione sulla 

piattaforma SINTEL, nonché sul sito internet, profilo di committente, dell’Autorità al fine 

di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte 

degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 

disponibili ad essere invitati a presentare offerta nell’eventuale successiva procedura 

telematica di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera e), del Codice; 



 

2 
 

- di assumere, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice il ruolo di Responsabile Unico del 

Progetto, il quale opererà sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare e Contratti della 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, quale struttura dell’Autorità medesima a 

cui compete la responsabilità in materia di procedure di gara; 

- di prevedere - stante la necessità di garantire lo svolgimento del servizio in argomento - che 

si possa procedere: 

(i) all’eventuale successiva fase negoziale anche in presenza di una sola manifestazione 

di interesse; 

(ii) all’aggiudicazione dell’eventuale successiva procedura telematica di affidamento - 

ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice - mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo termini e modalità di cui agli atti della 

medesima procedura di affidamento, anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida purché ritenuta congrua e conveniente per l’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• la pubblicazione dell’avviso esplorativo è avvenuta in data 22 settembre 2023 sulla piattaforma 

SINTEL e sul sito internet, sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara, dell’Autorità, 

prevedendo la data del 16 ottobre 2023, ore 14.00, quale termine ultimo per la ricezione delle 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati; 

• entro il predetto termine sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: 

- Studio Bini Engineering S.r.l. 

- BEN S.r.l.; 

- Saltech S.r.l.; 

- Techo Energia S.r.l.; 

- Studio Medilav S.r.l.; 

- Carlo Zangrandi; 

- ALFA AMBIENTE CONSULTING S.r.l.; 

- CAP&G CONSULTING S.r.l.; 

- CONSILIA CFO S.r.l.; 

- G.E.N.I. S.r.l. Gestione Esercizi Navali Industriali; 

- IGEAM CONSULTING S.r.l.; 

- Prometeo S.r.l.; 

- SEA Consulenze e servizi S.r.l. con socio unico; 

- Sinalfa S.r.l.; 

- Slalom Consulting S.r.l. 

• in esito all’esame delle istanze pervenute si è rilevato: 

- la mancata qualificazione della società Studio Bini Engineering S.r.l. alla successiva fase 

negoziale di cui all’avviso esplorativo n. 174318024 per aver indicato nel documento di 

offerta il valore della propria offerta economica in violazione di quanto previsto nel citato 

avviso esplorativo e conseguentemente, si è provveduto - tramite specifica comunicazione 

inviata via PEC in data 26 ottobre 2023 avente prot. 67018 - a comunicare le motivazioni 

del rigetto dell’istanza presentata; 

- la mancata qualificazione della società Saltech S.r.l. alla successiva fase negoziale di cui 

all’avviso esplorativo n. 174318024 in quanto non ha riscontrato la richiesta di soccorso 



 

3 
 

istruttorio di questa Autorità e conseguentemente, si è provveduto - tramite specifica 

comunicazione inviata via PEC in data 26 ottobre 2023 avente prot. 67019 - a comunicare 

le motivazioni del rigetto dell’istanza presentata; 

- la mancata qualificazione della società Techno Energia S.r.l. alla successiva fase negoziale 

di cui all’avviso esplorativo n. 174318024 in quando non in possesso del requisito di 

qualificazione richiesto dall’ avviso esplorativo n. 174318024 e conseguentemente, si è 

provveduto - tramite specifica comunicazione inviata via PEC in data 26 ottobre 2023 

avente prot. 67023 - a comunicare le motivazioni del rigetto dell’istanza presentata; 

- la conformità delle istanze dei restanti candidati ai requisiti richiesti nell’avviso esplorativo; 

• i competenti Uffici dell’Autorità, al fine di poter avviare la fase negoziale della procedura di 

affidamento del servizio in argomento, hanno provveduto alla predisposizione di tutti gli atti 

necessari al suo affidamento; 

• come stabilito nella deliberazione dell’ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621, è previsto il 

pagamento a favore dell’ANAC dei seguenti contributi calcolati in funzione dell’importo 

complessivo massimo stimato dell’appalto oggetto della procedura di gara: euro 250,00 da parte 

dell’Autorità, in quanto stazione appaltante, ed euro 18,00 da parte di ciascun concorrente. 

 

RITENUTO 

• di procedere - stante gli esiti della fase di manifestazione di interesse avviata con la 

determinazione 59/DAGR/2023 - ad avviare la fase negoziale della procedura di affidamento 

avente CIG A0261D831F invitando a presentare l’offerta, nei termini di cui agli atti di gara 

richiamati nei visti, i seguenti operatori: 

- BEN S.r.l.; 

- Studio Medilav S.r.l.; 

- Carlo Zangrandi; 

- ALFA AMBIENTE CONSULTING S.r.l.; 

- CAP&G CONSULTING S.r.l.; 

- CONSILIA CFO S.r.l.; 

- G.E.N.I. S.r.l. Gestione Esercizi Navali Industriali; 

- IGEAM CONSULTING S.r.l.; 

- Prometeo S.r.l.; 

- SEA Consulenze e servizi S.r.l. con socio unico; 

- Sinalfa S.r.l.; 

- Slalom Consulting S.r.l. 

 

INFORMATO il Ragioniere Capo, che ha fornito il relativo riscontro positivo, della necessità di 

prevedere la copertura finanziaria della spesa massima per il servizio in argomento - pari a 210.000,00 

euro (oltre I.V.A. e oneri previdenziali) e comprensivo anche di eventuali oneri per spese di trasferta 

laddove si dovessero rendere necessarie per tutta la durata complessiva dell’appalto - a valere sulla voce 

di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci 

di competenza dell’Autorità, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (oltre I.V.A. e oneri 

previdenziali) 

2024 52.500,00 



 

4 
 

2025 52.500,00 

2026 52.500,00 

2027 52.500,00 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’avvio della procedura telematica di affidamento - da svolgersi tramite la piattaforma 

SINTEL e avente CIG A0261D831F - finalizzata all’affidamento del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi ai sensi del d.Lgs n. 81 del 09 aprile 2008 (Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione delle Unità Produttive “Sede di Milano” e “Ufficio di Roma”); 

2 di confermare l’assunzione da parte dello scrivente Direttore, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

Codice, del ruolo di Responsabile Unico del Progetto che opererà con il supporto della Unità 

Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità per lo svolgimento della 

procedura di selezione del contraente sulla piattaforma telematica SINTEL; 

3 di invitare alla fase negoziale di cui al precedente punto 1 - stante gli esiti conseguiti a seguito 

della pubblicazione dell’avviso esplorativo – i seguenti operatori economici: 

- BEN S.r.l.; 

- Studio Medilav S.r.l.; 

- Carlo Zangrandi; 

- ALFA AMBIENTE CONSULTING S.r.l.; 

- CAP&G CONSULTING S.r.l.; 

- CONSILIA CFO S.r.l.; 

- G.E.N.I. S.r.l. Gestione Esercizi Navali Industriali; 

- IGEAM CONSULTING S.r.l.; 

- Prometeo S.r.l.; 

- SEA Consulenze e servizi S.r.l. con socio unico; 

- Sinalfa S.r.l.; 

- Slalom Consulting S.r.l. 

4 di approvare i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 

tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 

5 di confermare il valore complessivo del servizio, calcolato ai soli sensi e per gli effetti dell’art. 

14, comma 4, del Codice, in euro 210.000,00 - di cui euro 180.000,00 (oltre I.V.A. e oneri 

previdenziali) per l’esecuzione delle attività ed euro 30.000,00 per spese di trasferta laddove si 

dovessero rendere necessarie - per tutta la durata del servizio, ivi compreso il periodo ulteriore di 

eventuale prosecuzione e l’eventuale proroga; 

6 di prevedere che la procedura di affidamento sulla piattaforma telematica SINTEL verrà svolta 

con il supporto dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità, cui viene delegata la fase relativa alla verifica di conformità della documentazione 

amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio; 

7 di disporre il pagamento - ai sensi della deliberazione dell’ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621, 

- del contributo pari ad euro 250,00 a favore della medesima ANAC; 

8 di aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta, la procedura di affidamento di cui al 

precedente punto 1 mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, del Codice, secondo termini e modalità riportati negli atti di gara; 



 

5 
 

9 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice, posticipandone 

l’effettiva pubblicazione successivamente alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta. 

Milano, 3 novembre 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2023-11-03T14:30:53+0100
	Carlo Ranucci




